



**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
V A Z A N T E**

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ-18.278069/0001-47

Rua Osório Soares nº600 – Bairro Independência - CEP. 38.780-000

**Obra: REFORMA DA CRECHE CIDADE NOVA II "CAMILO JOSE RODOVALHO - MIROTE"**

REFERENCIA: SEINFRA OUT/2025 - COM DESONERAÇÃO - SINAPI AGO/2025 - COM DESONERAÇÃO

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	R\$ UNIT.	R\$ BDI	TOTAL	%	SIAP
<b>1.0</b>			<b>Serviços Preliminares</b>				<b>26,63%</b>			
1.1	ED-28427	SEINFRA	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	unid	1,00	1.153,26	1.460,37	1.460,3700	0,67%	
1.2	ED-48501	SEINFRA	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REBOCO OU EMBOÇO, COM ESPESSURA DE ATÉ 55MM, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	m²	10,98	10,34	13,09	143,7282	0,07%	
1.3	COTAÇÃO	COTAÇÃO	COBERTURA COM 3 MÓDULOS COMPLETOS, COM PILAR BALANÇO SIMPLES, TUBOS DE AÇO 4 E 1/2", COM ALTURA DE 2,40M, TELA DE SOMBREAMENTO (SOMBRITE), DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TRAMA 100% DE BLOQUEIO, ANTI-UV, COR AZUL, COM BAINHA REFORÇADA, ILHÓES E CABOS DE AÇO GALVANIZADO COM TENSIONADOR.		110,00	205,00	259,59	28.554,9000	13,04%	
								<b>30.158,9982</b>		
<b>2.0</b>			<b>Esquadrias</b>							
2.1	COTAÇÃO	COTAÇÃO	CHAPA DE AÇO EXPANDIDA PERFORADA ESPESSURA MÍNIMA DE 3,00MM COM REQUADRO EM METALOM COM MOLDURA.	m²	21,28	680,50	861,72	18.337,4016	8,37%	
								<b>18.337,4016</b>		
<b>3.0</b>			<b>Coertura</b>							
3.1	ED-28728	SEINFRA	FORRO EM RÉGUA DE PVC, LARGURA 20CM, NA COR BRANCA, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO E PENDURAS METÁLICAS E ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, EXCLUSIVE RODAFORRO OU MOLDURA	m²	25,00	59,32	75,12	1.878,0000	0,86%	
								<b>1.878,0000</b>		
<b>4.0</b>			<b>Revestimento de Paredes</b>							
4.1	ED-50727	SEINFRA	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE.	m²	10,98	9,65	12,22	134,1756	0,06%	
4.2	ED-50762	SEINFRA	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:5, COM ADITIVO DE LIGAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. (reboco com aditivo impermeabilizante)	m²	10,98	33,87	42,89	470,9322	0,22%	
							-	<b>605,1078</b>		
<b>5.0</b>			<b>Pavimentação</b>							
5.1	ED-50544	SEINFRA	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE EXTERNO (ANTIDERRAPANTE), PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI IV, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m²	5,07	82,58	104,57	530,1699	0,24%	
5.2	ED-50523	SEINFRA	TRATAMENTO EM SUPERFÍCIE DE CONCRETO APARENTE, INCLUSIVE RASPAGEM, ESTUCAGEM E POLIMENTO COM DUAS (2) DEMÃOS DE RESINA ACRÍLICA	m²	1.040,10	47,06	59,59	61.979,5590	28,30%	
								<b>62.509,7289</b>		
<b>6.0</b>			<b>Pedras</b>							
6.1	ED-50692	SEINFRA	PRATELEIRA EM GRANITO, COR CINZA ANDORINHA, ESP. 2CM, APOIADA EM CONSOLE DE METALON (30X20)MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO	m²	10,40	377,45	477,96	4.970,7840	2,27%	
							-	<b>4.970,7840</b>		
<b>7.0</b>			<b>Pintura</b>							
7.1	ED-50478	SEINFRA	EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA CORRIDA (PVA), DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA.	m²	10,98	19,41	24,58	269,8884	0,12%	
7.2	ED-50514	SEINFRA	PREPARAÇÃO PARA PINTURA EM PAREDES, COM LIXAMENTO E PINTURA PVA/ACRÍLICA COM FUNDO SELADOR.	m²	10,98	7,25	9,18	100,7964	0,05%	
7.3	ED-50453	SEINFRA	PINTURA ACRÍLICA, EM PAREDES, 2 DEMÃOS SEM MASSA CORRIDA, EXCLUSIVE FUNDO SELADOR.	m²	2.521,99	20,34	25,76	64.966,4624	29,66%	
7.4	ED-50459	SEINFRA	PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM PASSEIO/SUPERFÍCIE CIMENTADA, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL	m²	600,86	12,77	16,17	9.715,9062	4,44%	
7.5	ED-50491	SEINFRA	PINTURA EM ESMALTE SINTETICO, DUAS DEMÃOS COM ZARCÃO SOBRE ESQUADRIAS DE FERRO.	m²	25,60	33,49	42,41	1.085,6960	0,50%	
7.6	ED-50493	SEINFRA	PINTURA PRESERVATIVA PARA MADEIRA, MÍNIMO 2 DEMÃOS, COM VERNIZ IMUNIZANTE E ÓLEO/ESMALTE., INCLUSIVE SELADOR.	m²	186,90	33,98	43,03	8.042,3070	3,67%	
								<b>84.181,0564</b>		
<b>8.0</b>			<b>Instalação Elétrica</b>							
8.1	ED-15764	SEINFRA	CONJUNTO DE UMA (1) PLACA CEGA 4"x2", INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE E PLACA	unid	2,00	14,04	17,78	35,5600	0,02%	
8.2	ED-13338	SEINFRA	LUMINÁRIA COMERCIAL CHANFRADA DE SOBREPOR COMPLETA, PARA DUAS (2) LÂMPADAS TUBULARES LED 2X18W-ØT8, TEMPERATURA DA COR 6500K, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE E LÂMPADAS	unid	6,00	162,28	205,50	1.233,0000	0,56%	
								<b>1.268,5600</b>		
<b>9.0</b>			<b>Serviços Finais</b>							
9.1	ED-50437	SEINFRA	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS, INCLUSIVE TERRA VEGETAL E CONSERVAÇÃO POR TRINTA (30) DIAS	m²	50,00	35,33	44,74	2.237,0000	1,02%	
9.2	10853	SINAPI	LETRA ACO INOX (AISI 304), CHAPA NUM. 22, RECORTADO, H= 60 CM (SEM RELEVO)	unid	30,00	339,03	429,31	12.879,3000	5,88%	
								<b>15.116,3000</b>		

						<b>TOTAL GERAL</b>	<b>219.025,9369</b>	<b>100,00%</b>	
--	--	--	--	--	--	--------------------	---------------------	----------------	--

**TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO**

**R\$ 219.025,9369**

VAZANTE, 05 JANEIRO DE 2026.

PAULA DE FÁTIMA BRASILEIRO  
ENGENHEIRA CIVIL CREA: 200918/D-MG